PUBUCADO

ÁTRSO DA PREFErrU^

O 4 ÂBR. 2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA

GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 3.793, DE 04 DE ABRIL DE 2024.

CÂMARAMUNICIPALDE NOVAVENÉCIA-ES

PROTOÇOLON°

Recebido em:, lOR lOU í9jo2\
Hnrárin: J g ! J 8 ■ hpras
Rubrica: <v^ ̂  —

DÁ NOVA REDAÇÃO AO CAPVT E
REVOGA § 1" DO ART. 1° DA LEI N" 3.049,
DE 2 DE SETEMBRO DE 2010, QUE
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A CRIAR GRATIFICAÇÃO
PARA OS CONSELHEIROS TUTELARES

DO MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA-ES.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA - ESTADO DO ESPIRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 44 da Lei Orgânica dó Município,
faço saber que a Câmara Municipal de Nova Venécia APROVOU e eu SANCIONO a seguinte
Lei:

Art. 1° O caput do art. 1° da Lei n° 3.049, de 2 de setembro de 2010, que autoriza o Poder
Executivo Municipal a criar gratificação para os conselheiros tutelares do Município de Nova
Venécia-ES e dá outras providências, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar e conceder
gratificação mensal, a título de pró-labore, para plantões dos membros do
Conselho Tutelar do Município de Nova Venécia-ES, no valor de R$ 1.938,49
(um mil, novecentos e trinta e oito reais e quarenta e nove centavos) para cada
conselheiro.

(NR)

Art. 2° Fica revogado o §1° do art. 1° da Lei n° 3.049, de 2 de setembro de 2010, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a criar gratificação para os conselheiros tutelares do Município de
Nova Venécia-ES e dá outras providências.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro
de 2024.

Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 04 de a,bril dç'2024^ 70° de Emancipação Política;
17" Legislatura.

ANDRÉ WILER SILVÃ^AGUNDES
PREFEI1

Av. Vitória, 347 - Centro - Nova Venécia/ES | CEP: 29.830-000 - Fone: (27) 3752-9001
Home-page: http://vyww.novavenecia.es.gov.br | E-mail: gabinete@.novavenecia.es.gov.br